1. 	[image: ]
1. АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1. от 10.01.2023 года № 9
1. р.п. Романовка

1

О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории Романовского муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года                            № 28–ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Правительства Саратовской области от 9 ноября 2011 года № 630-П «О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий Саратовской области по гражданской обороне, Уставом Романовского муниципального района Саратовской области администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания, содержания и использования запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории Романовского муниципального района Саратовской области согласно приложению № 1.
2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории Романовского муниципального района Саратовской области согласно приложению № 2.
[bookmark: sub_3]3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Романовского муниципального района, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, содержанию и использованию запасов материально-технических, продовольственных,  медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне, в соответствии с действующим законодательством.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 22.03.2021 года  № 158 «О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по  гражданской обороне на территории Романовского муниципального района Саратовской области».
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Романовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству  Исупова В.П.

Глава
муниципального района                                                    А.И. Щербаков

Приложение № 1 к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области
от  10.01.2023  года   № 9

Порядок
создания, содержания и использования запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории Романовского муниципального района Саратовской области

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28–ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и определяет порядок создания, содержания и использования запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории Романовского муниципального района Саратовской области (далее Запасы).
2.Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.
3.Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения территориальных нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее – НФГО), при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР) в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
4.Система Запасов в целях гражданской обороны на территории Романовского муниципального района включает в себя:
Запасы администрации Романовского муниципального района;
Запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы).
5.Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их органами с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России совместно с Министерством экономического развития Российской Федерации исходя из возможного характера военных конфликтов или вследствие этих конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов. При определении номенклатуры и объемов Запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
6.Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрацией Романовского муниципального района и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей района, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов, максимально возможного использования имеющихся сил и средств.
7.Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с созданием, содержанием и использованием Запасов.
8.Общее руководство по созданию, содержанию и использованию Запасов возлагается на  администрацию Романовского муниципального района.
[bookmark: sub_1012]9.Вместо приобретения и содержания отдельных видов материальных ресурсов в Запасы или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44–ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
[bookmark: sub_1014]10.Расходование материальных ресурсов из Запасов осуществляется по решению руководителя гражданской обороны – главы Романовского муниципального района или лица, его замещающего, на основании представления консультанта по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Романовского муниципального района, и оформляется письменным распоряжением.
[bookmark: sub_1015][bookmark: sub_1016]11.Запасы, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению главы Романовского муниципального района.
12.Финансирование создания, содержания и использования запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

____________

Приложение № 2 к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области
от 10.01.2023    года   № 9

Номенклатура и объемы запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории Романовского муниципального района Саратовской области

	№ п/п
	Наименование материалов ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1. Горюче-смазочные материалы

	1.
	Автомобильный бензин АИ-92
	л
	150

	3.
	Дизельное топливо
	л
	300

	2.Строительные материалы

	1.
	Цемент
	кг
	250

	2.
	Доска необрезная
	куб. м
	4,0

	3.
	Шифер
	лист
	50

	4.
	Рубероид
	рулон
	10

	5.
	Уголок стальной
	т
	0,1

	6.
	Гвозди 100-150 мм
	т
	0,01

	7.
	Стекло
	кв.м
	50

	8.
	Песок
	кв.м
	6

	9.
	Щебень
	кв.м
	6

	3. Медикаменты и медицинское имущество

	Номенклатура и объемы лекарственных средств и медицинских изделий определяются ГУЗ СО «Романовская РБ» для обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального района (по согласованию).

	4. Средства оповещения

	1.
	Приборы ручного оповещения (рупоры)
	шт.
	2

	5. Другие ресурсы

	1.
	Кухня полевая
	шт.
	1

	2.
	Резервный источник электроснабжения
	шт.
	1

	3.
	Мотопомпа
	шт.
	1

	4.
	Лодка резиновая
	шт.
	1

	5.
	Спасательные жилеты
	шт.
	7

	6.
	Лопаты  штыковые
	шт.
	25

	7.
	Лопаты совковые
	шт.
	25

	8.
	Топоры
	шт.
	10

6. Продовольствие, вещевое имущество и предметы первой необходимости
	№

	Наименование продуктов
	Норма на
1 чел. в сутки
/г
	Норма на
1 чел.
в сутки
/кг
	Расчет   на 3 суток
	Единица измерения (тонн)
	Необходимое количество

	Продовольствие

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	460
	0,46
	*3*230
	т
	0,3174

	2.
	Крупа гречневая
	40
	0,04
	*3*230
	т
	0,0276

	3
	Крупа рисовая
	40
	0,04
	*3*230
	т
	0,0276

	4.
	Изделия макаронные
	40
	0,04
	*3*230
	т
	0,0276

	5.
	Консервы мясные
	150
	0,15
	*3*230
	т
	0,1035

	6.
	Консервы рыбные
	100
	0,1
	*3*230
	т
	0,069

	7.
	Масло животное
	50
	0,05
	*3*230
	т
	0,0345

	8.
	Масло растительное
	10
	0,01
	*3*230
	т
	0,0069

	9.
	Продукция молочной и сыродельной продукции
	25
	0,025
	*3*230
	т
	0,01725

	10
	Сахар
	75
	0,075
	*3*230
	т
	0,05175

	11.
	Чай
	2
	0,002
	*3*230
	т
	0,00138

	12.
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	15
	0,015
	*3*230
	т
	0,01035

	13.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	100
	0,1
	*3*230
	т
	0,069

	14.
	Консервы овощные, томатные
	460
	0,46
	*3*230
	т
	0,3174

	15.
	Соль поваренная пищевая
	20
	0,02
	*3*230
	т
	0,0138

	16.
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	0,1
	0,0001
	*3*230
	т
	0,000069

	17.
	Спички
	0,5
	0,5
	*3*230
	пач.
	345

	Вода для обеспечения:

	*3*230

	18.
	Питья
	2,5-5 ,л/сут
	0,0025 –
0,005
	*3*230
	т
	1,73 – 3,45

	19.
	Приготовления пищи, умывание в том числе:
	7,5 л/сут
	0,0075
	*3*230
	т
	5,18

	19.1
	 - приготовления пищи и мытья кухонной посуды
	3,5 л/сут
	0,0035
	*3*230
	т
	2,42

	19.2
	 - мытья индивидуальной посуды
	1 л/сут
	0,001
	*3*230
	т
	0,69

	19.3
	 - мытья лица и рук
	3 л/сут
	0,003
	*3*230
	т
	2,07

	20.
	Удовлетворения санитарно-гигиенических потребностей человека и обеспечения санитарно-гигиенического состояния помещения
	21 л/сут
	0,021
	*3*230
	т
	14,49

	21.
	Выпечки хлеба и хлебопродуктов
	1 л/кг
	1
	*0,3174
	т
	0,3174

	22.
	Прачечных, химчисток
	40 л/кг
	40
	*3*230
	т
	27,6

	23.
	Для медицинских учреждений
	50 л/сут
	0,05
	*3*230
	т
	34,5

	24.
	Полной санобработка людей
	45 л/чел
	0,045
	*3*230
	т
	31,05

Вещевое имущество:

	Одежда Мужская: Лето

	1.
	Брюки
	1
	1
	*110
	шт
	110

	2.
	Сорочки
	1
	1
	*110
	шт
	110

	3.
	Белье нательное (майки, трусы)
	1
	1
	*110
	компл
	110

	4.
	Носки
	1
	1
	*110
	пара
	110

	5.
	Обувь
	1
	1
	*110
	пара
	110

	Зима

	6.
	Пальто, куртка
	1
	1
	*110
	шт
	110

	7.
	Костюм
	1
	1
	*110
	шт
	110

	8.
	Сорочка
	1
	1
	*110
	шт
	110

	9.
	Белье нательное (комплект из 2-х предметов)
	1
	1
	*110
	компл
	110

	10.
	Носки
	1
	1
	*110
	пара
	110

	11.
	Шапка
	1
	1
	*110
	шт
	110

	12.
	Обувь
	1
	1
	*110
	пара
	110

	13.
	Перчатки, варежки
	1
	1
	*110
	пара
	110

	Весна, осень

	14.
	Плащ, куртка
	1
	1
	*110
	шт
	110

	15.
	Костюм
	1
	1
	*110
	шт
	110

	16.
	Сорочка
	1
	1
	*110
	шт
	110

	17.
	Белье нательное (комплект из 2-х предметов)
	1
	1
	*110
	компл
	110

	18.
	Носки
	1
	1
	*110
	пара
	110

	19.
	Головной убор (кепи, береты)
	1
	1
	*110
	шт
	110

	20.
	Обувь
	1
	1
	*110
	пара
	110

	Одежда Женская: Лето

	21.
	Платье
	1
	1
	*120
	шт
	120

	22.
	Белье нательное (комплект из 2-х предметов)
	1
	1
	*120
	компл
	120

	23.
	Чулки
	1
	1
	*120
	пара
	120

	24.
	Обувь
	1
	1
	*120
	пара
	120

	Зима

	25.
	Пальто, куртка
	1
	1
	*120
	шт
	120

	26.
	Платье, костюм
	1
	1
	*120
	шт
	120

	27.
	Платок головной
	1
	1
	*120
	шт
	120

	28.
	Белье нательное (комплект из 2-х предметов)
	1
	1
	*120
	компл
	120

	29.
	Чулки
	1
	1
	*120
	пара
	120

	30.
	Шапка вязаная
	1
	1
	*120
	шт
	120

	31.
	Обувь
	1
	1
	*120
	пара
	120

	Весна, осень

	32.
	Плащ, куртка
	1
	1
	*120
	шт
	120

	33.
	Платье, костюм
	1
	1
	*120
	шт
	120

	34.
	Белье нательное (комплект из 2-х предметов)
	1
	1
	*120
	компл
	120

	35.
	Чулки
	1
	1
	*120
	пара
	120

	36.
	Платок головной
	1
	1
	*120
	шт
	120

	37.
	Обувь
	1
	1
	*120
	пара
	120

	Предметы первой необходимости:

	39.
	Миска глубокая металлическая
	1
	1
	*230
	шт
	230

	40.
	Ложка
	1
	1
	*230
	шт
	230

	41.
	Кружка
	1
	1
	*230
	шт
	230

	42.
	Ведро
	1/25
чел.
	1/25
чел.
	230/25
	шт
	10

	43.
	Чайник металлический
	1/25
чел.
	1/25
чел.

	230/25
	шт
	10

	44.
	Постельные принадлежности
	1
	1
	*230
	компл
	230

	45.
	Мыло
	200
	0,2
	*230
	т
	0,046

	46.
	Моющие средства
	8
	0,008
	*3*230
	т
	0,00552

	47.
	Раскладушка с матрасом
	1
	1
	230
	шт
	230

	48.
	Подушка
	1
	1
	230
	шт
	230

	49.
	Одеяло
	1
	1
	230
	шт
	230

[bookmark: _GoBack]
___________
image1.png